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Úvod

Cestovní ruch v současné době tvoří důležitou součást lidského života – umožňuje

rekreaci, odpočinek, poznávání přírodních zajímavostí a historických pamětihodností

i jiných kultur a zvyků.

Cestovní ruch také představuje významné ekonomické odvětví, protože vytváří nová

pracovní místa a podnikatelské příležitosti, ovlivňuje hrubý domácí produkt, platební

bilanci, motivuje k obnově historických památek a má dopady na životní prostředí.

Cílem této práce je analýza nabídky ubytovacích, stravovacích a dalších služeb

spojených s cestovním ruchem na Klatovsku, zhodnocení získaných poznatků pomocí

SWOT analýzy a navržení produktů rozšiřujících nabídku cestovního ruchu na

Klatovsku pro různé cílové skupiny.

První kapitola je zaměřena na teoretický úvod do problematiky cestovního ruchu.

V druhé až sedmé kapitole jsou charakterizovány přírodní a historické zajímavosti

Klatovska, ubytovací, stravovací a další služby a nabídku agroturistiky.

Závěrečná část práce obsahuje SWOT analýzu a návrhy na rozšíření nabídky cestovního

ruchu na Klatovsku pro různé cílové skupiny účastníků cestovního ruchu.

Východiskem pro zpracování této práce byly kromě odborné literatury a tištěných

informačních materiálů také webové stránky jednotlivých ubytovacích, stravovacích

a dalších zařízení a webové stránky města Klatovy. Práce také vychází z osobního

průzkumu a zkušeností autorky, která žije na Klatovsku a v průběhu zpracování práce

osobně navštívila řadu provozoven a zařízení cestovního ruchu.

Původní záměr autorky provést analýzu také pomocí dotazníkového šetření nebyl

nakonec realizován. Přestože byl rozdán větší počet dotazníků v ubytovacích

a stravovacích zařízeních, v informačním centru v Klatovech i na dalších místech, jejich

návratnost byla příliš nízká na to, aby bylo možné získat relevantní informace k tématu

práce.
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1. Cestovní ruch

1.1 Definice cestovního ruchu

Cestovní ruch je velice rozsáhlý pojem, který je spojen s velkým množstvím služeb,

jako je ubytování, stravování, doprava, služby cestovních kanceláří a agentur,

průvodcovské služby aj. Je to jeden ze způsobů, jak člověk může uspokojit své potřeby

odpočinku, relaxace a další. (Ryglová, 2009)

Cestovní ruch je spojen s volným časem účastníků cestovního ruchu. Specifickými rysy

cestovního ruchu je závislost na přírodních a kulturně historických atraktivitách, místní

vázanost, nutný pohyb zákazníka za atraktivitou, vysoká míra subjektivního vnímání

a silná míra ovlivňování mimoekonomickými faktory. (Foret, Foretová, 2001)

„Za cestovní ruch se považuje činnost osoby, cestující na přechodnou dobu do místa

mimo své trvalé bydliště, přičemž hlavní účel její cesty je jiný než vykonávat

výdělečnou činnost v navštíveném místě.“ (Foret, Foretová, 2001, s. 16)

Průkopníci vědeckého zkoumání cestovního ruchu Hunziker a Krapf (1942, In

Palatková, Zichová, 2014, s. 11) definují cestovní ruch jako „souhrnné označení vztahů

a jevů vznikajících na základě cesty a pobytu nerezidentů, pokud se pobytem nesleduje

usídlení a pokud s ním není spojena žádná výdělečná činnost.“

Nejčastěji používaná definice vymezuje cestovní ruch jako „činnost osob cestujících do

míst a pobývajících v místech mimo své obvyklé prostředí po dobu kratší, než je

stanovena, za účelem trávení volného času, obchodu a za jinými účely nevztahujícími se

k činnosti, za kterou jsou z navštíveného místa odměňováni.“ (Palatková, Zichová,

2014, s. 12)

1.2 Vymezení účastníka cestovního ruchu

Subjektem cestovního ruchu se rozumí účastník, který tvoří poptávku po službách

v cestovním ruchu. Obrázek č. 1 uvádí různé typy účastníků cestovního ruchu, kteří

tvoří podskupinu širší kategorie „cestující“.
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Obr. č. 1: Účastníci cestovního ruchu

Zdroj: Drobná, Morávková, 2004, s. 12

Lze rozlišit účastníky domácího a zahraničního cestovního ruchu. Účastník

zahraničního cestovního ruchu cestuje do zahraničí, účastník domácího cestovního

ruchu se zaměřuje na pobyty v rámci daného území státu. Další definice zahrnují pouze

účastníky domácího cestovního ruchu:

stálý obyvatel (rezident) – osoba žijící v dané zemi alespoň jeden rok,

návštěvník (vizitor) – osoba cestující do jiného místa v zemi odlišného od svého

běžného prostředí, na dobu kratší šesti měsíců,

výletník – osoba cestující do jiného místa v zemi odlišného od svého běžného prostředí,

avšak bez přenocování (na dobu kratší dvaceti čtyř hodin),

turista – osoba cestující do jiného místa mimo své běžné prostředí na dobu zahrnující

alespoň jedno přenocování, avšak ne delší šesti měsíců. (Palatková, Zichová, 2014)
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1.3 Typologie cestovního ruchu

Cestovní ruch je možné členit dle různých kritérií:

Dle místa realizace:

o Vnitřní cestovní ruch – domácí a příjezdový,

o Národní cestovní ruch – domácí a výjezdový,

o Mezinárodní cestovní ruch – příjezdový a výjezdový. (Jakubíková, Ježek,

Pavlák, 1995)

Dle vztahu k platební bilanci státu:

o Aktivní cestovní ruch – příjezdy zahraničních návštěvníků do Čech,

o Pasivní cestovní ruch – výjezdy obyvatel do zahraničí.

Dle plátce nákladů:

o Komerční – veškeré náklady jsou hrazeny z příjmu domácnosti účastníka

cestovního ruchu,

o Sociální – vázán na splnění určitých podmínek, za kterých jsou náklady hrazeny

jiným subjektem, jedná se např. o mládež, seniory, zdravotně handicapované.

Dle způsobu zabezpečení cesty a pobytu:

o Organizovaný – cesta a pobyt jsou zajištěny cestovní kanceláří či agenturou,

o Neorganizovaný – cestu a pobyt si zabezpečuje účastník sám.

Dle věku účastníků:

o Cestovní ruch dětí – organizované pobyty dětí do 15 let,

o Cestovní ruch mládeže – pobyty mladých lidí od 16 do 24 let, cestují sami,

o Cestovní ruch rodin s dětmi – pobyty rodičů s dětmi,

o Cestovní ruch osob v produktivním věku – skupina lidí ze všech věkových

kategorií,

o Cestovní ruch seniorů – pobyty obyvatel v postproduktivním věku.

Dle délky pobytu:

o Jednodenní – v rámci 24 hodin, tj. bez přenocování,

o Krátkodobý – jedno až tři přenocování,

o Dlouhodobý – více než tři přenocování.
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Dle převažujícího prostředí:

o Městský – kratší pobyty, jejichž motiv je nějaký zážitek v zajímavých městech,

o Venkovský – pobyty s cílem poznat život na venkově a v přírodě,

o Ve střediscích cestovního ruchu – pobyty ve střediscích vytvořených

pro cestovní ruch, např. lázeňské, sportovní…

Dle motivu:

o Osobní:

• Dovolená – kombinace vícero typů

- Rekreační (relaxační) cestovní ruch – motivem je fyzická a psychická

regenerace,

- Kulturně poznávací cestovní ruch – motivem je poznávání historie,

tradic, zvyků,

- Zaměřený na přírodní atraktivity – poznání přírody a života v ní

- Sportovně orientovaný cestovní ruch – motivem jsou sportovní

aktivity.

• Návštěva příbuzných a známých

• Cestovní ruch se vzdělávacími motivy – motivem je osobní růst

• Zdravotně orientovaný cestovní ruch – zdravotní aktivity vedoucí k posílení

zdraví

• Náboženský a poutní cestovní ruch

• Nákupní cestovní ruch

o Obchodní a profesní:

• Pracovní setkání – jednání omezené oblasti účastníků

• Motivační pobyty – motivace zaměstnanců

• Kongresy a konference – různá setkání kvůli výměně názorů a zkušeností

• Výstavy, veletrhy, uspořádané akce (Palatková, Zichová, 2014)

Foret, Foretová (2001) vymezují druhy cestovního ruchu takto:

o Rekreační,

o Kulturně-poznávací,

o Náboženský,

o Vzdělávací,

o Společenský,
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o Zdravotní,

o Sportovní,

o Poznávání přírody,

o Dobrodružný – spojený s nebezpečím – např. adrenalinové sporty, sjíždění

divokých řek, skákání z výšek,

o Profesní,

o Politický – sjezdy, meetingy politických stran,

o Nákupní,


[…]


Ubytování od 600 Kč/noc/osoba od 1200 Kč/pobyt/osoba

Stravování od 500 Kč/pobyt/osoba

Pojištění (Uniqa pojišťovna) 40 Kč/den/osoba 108 Kč/pobyt/osoba
Doprava (Country Saloon Beňovy a
zpět)

869 Kč/40 osob

Pronájem sálu + vybavení max. 4000 Kč/pobyt

Cena celkem za osobu při pobytu 40
osob od 1930 Kč

Pobyt č. 9.6 Prodloužený víkend pro dva na Klatovsku

Ubytování 200 Kč/den/osoba 600 Kč/pobyt/osoba

Pojištění (Uniqa pojišťovna) 40 Kč/den/osoba 108 Kč/pobyt/osoba

Jízda na koni 150 Kč/hod

3chodové menu 450 Kč/osoba

Vstup do music club Střelnice 50 Kč/osoba

Cena celkem za osobu a
pobyt 1358 Kč

Cena celkem pro 2 osoby od 2716 Kč

Pobyt č. 9.7 Pobyt na ranči pro rodi če s dětmi s nabídkou programu pro děti

Ubytování od 800 Kč/den/pokoj od 2400 Kč/pobyt/4 osoby

Pojištění (Uniqa pojišťovna) 40 Kč/den/osoba 108 Kč/pobyt/osoba

Vyjížďka na Segway 200 Kč/ 15 min

Prohlídka Pohádkové chalupy 240 Kč/2 dospělí, 2 děti

Pobyt na biofarmě 500 Kč/den/osoba 750 Kč/pobyt/osoba

Cena celkem za pobyt pro 2
dospělé a 2 děti od 5372 Kč

Poznámka: Při jiném počtu osob cena na vyžádání

Pobyt č. 9.8 Na vozíčku Klatovami

Vstupy do objektů:

Katakomby a jezuitský kostel
Neposkvrněného početí Panny Marie a sv.

Ignáce
60 Kč/osoba

lékárna U Bílého jednorožce 40 Kč/osoba

Pavilon skla 30 Kč/osoba

muzeum dr. Hostaše 30 Kč/osoba

Pojištění (Uniqa pojišťovna) 40 Kč/den/osoba

Oběd 100 Kč

Cena celkem za pobyt pro 1
osobu 300 Kč

Zdroj: vlastní zpracování, 2015

Příloha G: Orientační plán MHD Klatovy

Zdroj: Klatovy - městská hromadná doprava, 2015

Příloha H: Mapa cyklotrasy Eurocamp Běšiny - Klenová

Zdroj: Mapy.cz:Trasa: obec Klenová -> obec Běšiny, 2015

Příloha I: Mapa cyklotrasy Eurocamp Běšiny – Klatovy nádraží

Zdroj: Mapy.cz, Trasa: obec Klatovy -> obec Běšiny, 2015

Příloha J: Mapa cyklotrasy Klatovy nádraží – Beňovy pískovna

Zdroj: Mapy.cz: Trasa: Klatovy -> část obec Beňovy, 2015

Příloha K: Mapa cyklotrasy pískovna Beňovy – Eurocamp Běšiny

Zdroj: Mapy.cz: Trasa: obec Běšiny -> část obec Beňovy, 2015

Příloha L: Mapa cyklotrasy Eurocamp Běšiny – Velhartice, rybník Bušek

Zdroj: Mapy.cz: Trasa: 49°15'26.389"N -> obec Běšiny, 2015

Příloha M: Mapa cyklotrasy rybník Bušek Velhartice – Werichova chata

Velhartice

Zdroj: Mapy.cz: Trasa: 49°15'26.389"N -> 49°15'57.543"N, 2015

Příloha N: Mapa cyklotrasy Velhartice – Eurocamp Běšiny

Zdroj: Mapy.cz: Trasa: obec Běšiny -> obec Velhartice, 2015

Příloha O: Mapa cyklotrasy biofarma Šumava Horní Polánky – Eurocamp

Běšiny

Zdroj: Mapy.cz: Trasa: Horní Polánky -> obec Běšiny, 2015

Abstrakt

THURWALDOVÁ, Magdalena. Analýza nabídky služeb cestovního ruchu na

Klatovsku. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 73 s., 2015

Klí čová slova: cestovní ruch, služby, Klatovsko, ubytování, stravování

Práce se zabývá analýzou nabídky služeb cestovního ruchu na Klatovsku a návrhy

produktů na rozšíření této nabídky. V úvodní části práce jsou vysvětleny termíny

související s cestovním ruchem. Hlavní část práce je věnována charakteristice Klatovska

z pohledu cestovního ruchu a analýze ubytovacích, stravovacích a dalších služeb.

Zjištěné poznatky jsou shrnuty ve SWOT analýze. Závěrečná část práce uvádí návrhy

na rozšíření nabídky služeb cestovního ruchu na Klatovsku v podobě organizovaných

pobytů pro různé cílové skupiny účastníků cestovního ruchu.

Abstract

THURNWALDOVÁ, Magdalena. Analysis of the offer of tourism services in Klatovy

region.Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 73 p.,

2015

Keywords: tourism, services, Klatovy region, accommodation, meal

The work analyses an offer of tourism services in a Klatovy district and proposes a

suggestion of products which could extend the offer. In the introduction of the work,

there are explained the terms, which are related to the tourism. The main part is

dedicated to the characterization of the Klatovy district from the view of tourism and to

the analysis of services such as accommodation, meals and others. The information,

which was discovered during the survey, is summarized into the SWOT analysis. In the

conclusion, there is mentioned the suggestion of products which could extend the offer

of services in a Klatovy district in the form of organized visits for various target groups

represented by tourism participants.