HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: **Magdalena THURNWALDOVÁ**
Studijní obor/zaměření: **Management obchodních činností**
Téma bakalářské práce: **Analýza nabídky služeb cestovního ruchu na Klatovsku**

Hodnotitel – vedoucí práce: **Ing. Hana Kunešová**

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Cíl práce byl splněn. Práce poskytuje přehledně zpracované aktuální informace o nabídce ubytovacích, stravovacích a dalších služeb spojených s cestovním ruchem na Klatovsku. Poznatky jsou shrnuty ve SWOT analýze. V závěrečné části práce jsou uvedeny návrhy na pobyty na Klatovsku s balíčky služeb pro různé cílové skupiny účastníků cestovního ruchu. Návrhy jsou doplněny cenovou kalkulací v příloze, která vychází z provedené analýzy. Práce je využitelná v praxi jako informační materiál pro zájemce o poznávání Klatovska. Text je doplněn tabulkami a vhodnými přílohami. Formální zpracování práce je výborné.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Zhodnoťte současnou nabídku zájezdů na Klatovsko (nabídku cestovních kanceláří) a porovnejte s návrhy, které uvádíte ve své práci.

V Plzni, dne 4. 5. 2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).